UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

LEGISLATIVNÍ PROCES V ČR

(se zaměřením na problematiku zákona o silničním provozu)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Ing. Ondřej Horázný
Obor: Právo a právní věda
Typ studia: prezenční
Vedoucí práce: JUDr. Jiří Hřebejk
Datum odevzdání práce: 3. září 2007

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval sám za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Ondřej Horázný

Resumé:

Předkládaná diplomová práce je věnována problematice legislativního procesu v České republice. V první části podává definici legislativního procesu. Dále popisuje legislativní proces a jeho subjekty. Práce se zaměřuje se na problematiku přijímání novely zákona o silničním provozu. Nejdříve popisuje teoreticky průběh legislativního procesu a veškeré možnosti dané jednacími řády a Ústavou ČR. Na příkladu zákona o silničním provozu ukazuje prakticky průběh celého procesu. Při projednávání tohoto návrhu zákona proběhly téměř všechny alternativy předvídatelné jednacími řády. Zajímavé je zejména opakované předložení téměř stejného návrhu zákona Poslanecké sněmovně po jeho nepřijetí.

OBSAH

ÚVOD

1. OBECNÁ ÚVAHA O ÚLOZE PRÁVA V MODERNÍ SPOLEČNOSTI A O NUTNOSTI RIGIDNOSTI PROCESU TVORBY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ... 9
1.1 Úloha práva ve společnosti 9
1.2 Nutnost rigidnosti procesu tvorby právních předpisů 10
2. LEGISLATIVNÍ PROCES V ČR A PŘEHLED JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVY (včetně legislativních pravidel vlády) 12
2.1 Vymezení pojmu 12
2.1.1 Fáze legislativního procesu 14
2.2. Právní úprava legislativního procesu 15
2.2.1 Ústava České republiky 15
2.2.2 Jednací řád Poslanecké sněmovny 17
2.2.3 Jednací řád Senátu 17
2.2.4 Legislativní pravidla vlády 18
2.2.5 Zákon o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv 18
3. SUBJEKTY ZÁKONODÁRNÉ INICIATIVY 19
3.1 Vláda 19
3.2 Poslanec, skupina poslanců 20
3.3 Senát 20
3.4 Zastupitelstvo vyššího územního samosprávného celku 21
3.5 Úvahy de lege ferenda 22
4. PŘÍPRAVA A NÁLEŽITOSTI NÁVRHU ZÁKONA 22
4.1 Věcný záměr zákona 23
4.1.1 Obecné požadavky na tvorbu věcného záměru zákona 23
4.1.2 Zpracování a obsah věcného záměru zákona 23

4.1.3 Připomínkování věcného záměru 24
4.1.4 Projednání věcného záměru 25
4.2 Návrh zákona 26
4.2.1 Obecné požadavky na návrh zákona 26
4.2.2 Legislativně technické požadavky na návrh zákona 27
4.2.3 Připomínkování návrhu zákona 27
4.3 Předložení návrhu zákona vládě a projednání 28
4.3.1 Legislativní rada vlády 29
4.4 Vláda a nevládní návrh zákona 30
5. PROJEDNÁNÍ A SCHVALOVÁNÍ NÁVRHU ZÁKONA V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ 30
5.1 Předložení návrhu zákona předsedovi Poslanecké sněmovny 30
5.2 Zařazení na program schůze 31
5.3 První čtení návrhu zákona 31
5.4 Projednávání ve výborech 32
5.5 Druhé čtení návrhu zákona 33
5.6 Třetí čtení návrhu zákona 34
5.7 Postoupení návrhu zákona Senátu 34
6. PROJEDNÁNÍ A SCHVALOVÁNÍ NÁVRHU ZÁKONA V SENÁTU, ÚLOHA SENÁTU V LEGISLATIVNÍM PROCESU 35
6.1. Zákony postoupené z Poslanecké sněmovny 35
6.1.1 Postoupení zákona z Poslanecké sněmovny 35
6.1.2 Postoupení organizačnímu výboru a klubům 35
6.1.3 Projednávání ve výborech 35
6.1.4 Projednávání v Senátu 37
6.2 Zákony navrhované Senátem 38
6.2.1. Předložení návrhu zákona 38
6.2.2 Projednání návrhu zákona v Senátu 39

7. ÚČAST PREZIDENTA REPUBLIKY 40
7.1 Podepisování zákonů 40
7.2 Právo suspenzivního veta 40
8. VYHLÁŠENÍ ZÁKONA VČETNĚ PŘÍPADNÉ OPRAVY TISKOVÝCH CHYB 41
9. ÚSTAVNÍ A ZÁKONNÉ ODCHYLKY OD STANDARDNÍHO LEGISLATIVNÍHO PROCESU 42
9.1 Odchylky v poslanecké sněmovně 42
9.1.1. Stav legislativní nouze 42
9.1.2 Provedení rozhodnutí Rady bezpečnosti OSN 43
9.1.3. Zákonodárny proces za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu .. 43
9.1.4 Jednání s vyslovením souhlasu v prvním čtení 44
9.1.5 Projednávání zákona o státního rozpočtu 46
9.1.6 Projednávání vládního návrhu zákona, s nímž vláda spojila žádost o vyslovení důvěry 47
9.1.7 Projednávání mezinárodních smluv 47
9.1.8 Projednávání ústavních zákonů a mezinárodních smluv podle čl. 10 Ústavy ČR 47
9.2 Odchylky v Senátu 48
9.2.1 Zákonná opatření Senátu 48
9.2.2 Jednání o návrzích ústavních zákonů a zákonů, k jejichž přijetí je třeba, aby byly schváleny Poslaneckou sněmovnou a Senátem 49
9.2.3 Jednání o mezinárodních smlouvách 49
9.2.4 Zkrácené jednání o návrzích zákonů 50
9.2.5 Zkrácené jednání o mezinárodních smlouvách 51
9.3 Ústavní soud a jeho role v legislativním procesu 51
10. ZÁKON O SILNIČNÍM PROVOZU A JEHO NOVELA PŘIJATÁ V ROCE 2005
10.1. Přijetí zákona č.361/2000 Sb., o silničním provozu 53

10.2. Příprava novely v období po přijetí zákona 54
10.2.1 Vládní návrh 55
10.2.2 Projednávání návrhu zákona v Poslanecké sněmovně a jeho zamítnutí 55
10.2.3 Nové předložení návrhu zákona vládou 61
10.2.4 Projednávání návrhu zákona v Poslanecké sněmovně 62
10.2.5 Projednávání návrhu zákona v Senátu 65
10.2.6 Vrácení zákona Poslanecké sněmovně 67
10.2.7 Podepsání a vyhlášení zákona 68
11. ÚVAHY O NOVELIZACÍCH ZÁKONA VČETNĚ JEJICH LIMITŮ 68
11.1 Obecně o novelizacích zákona 68
11.2. Novelizace „Zákona o silničním provozu“ 69
11.2.1 Předchozí novely 71
11.2.2 Následné novely 72
11.2.3 Novely v legislativním procesu 73
11.2.4 Budoucí návrhy novelizace 74
11.3. Možnost novelizace jednacího řádu Poslanecké sněmovny 74

ZÁVĚR

SEZNAM LITERATURY

SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

SEZNAM PŘÍLOH

ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o problematice legislativního procesu v České republice. Hlavním záměrem a cílem práce je provést čtenáře přípravou návrhu zákona od okamžiku zjištění potřeby změny právní úpravy až po podpis návrhu zákona prezidentem republiky a jeho vyhlášení ve Sbírce zákonů.

Důležitou částí práce je popis průběhu přijímání novely zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu). Práce ukazuje na některá specifika, kterými návrh zákona v legislativním procesu prošel.

Zásadní motivací ke zpracování tohoto tématu byla skutečnost, že od roku 1991 podnikám v živnosti provozování autoškoly, v níž je uvedený zákon jednou ze základních právních norem. To byl jeden z důvodů, proč jsem proces přijímání novely výše uvedeného zákona nejen velmi pozorně sledoval, ale do legislativního procesu jsem se také aktivně zapojil. Ministerstvo dopravy opomnělo při přípravě návrhu zákona zapracovat některé potřebné změny, které v roce 2000

[…]

prováděcí předpis. Stávající pojetí s sebou nese nechvalně proslulou praxi, kdy při větší změně zákona poslanci podávají obrovské množství pozměňovacích návrhů. Při současném znění jednacího řádu je obtížné vyfiltrovat ty návrhy, které jsou z jakéhokoli důvodu nevhodné. Podrobnější úvahy o novelizaci zákona, jednak z hlediska jeho uspořádání a vazeb na prováděcí předpisy, jednak z hlediska obsahového by rozsahem mohly být předmětem samostatné práce.

11.3. Možnost novelizace jednacího řádu Poslanecké sněmovny

V tomto bodě si dovoluji zauvažovat nad jednacím řádem Poslanecké sněmovny. Ten dává poslancům možnost navrhnout pozměňovací návrhy jednak příkázanému výboru, jednak v průběhu podrobné rozpravy ve druhém čtení. V případech, jako byl právě popisovaný zákon, musel hospodářský výbor zpracovat a utřídit obrovské množství návrhů a připravit proceduru hlasování tak, aby nemohla být schválena protichůdná ustanovení. V případě návrhů podávaných v průběhu podrobné rozpravy může taková situace nastat, protože již nedochází k takovému utřídění pozměňovacích návrhů jako při projednávání ve výboru.

Zcela jistě by bylo vhodné nějakým způsobem omezit navrhování pozměňovacích návrhů, respektive je vhodně filtrovat. Nelze však počítat s tím, že by Poslanecká sněmovna byla ochotna akceptovat změnu jednacího řádu, která by omezila jejich iniciativu.

Naskýtá se možnost řešit situaci obdobně, jako je tomu v § 109 odst. 2 jednacího řádu Senátu, tedy:

„(2) Pokud byl podán pozměňovací návrh, který není obsažen v příloze usnesení žádného

z výborů, a navrhne-li to předseda některého výboru nebo zpravodaj garančního výboru, jednání Senátu o návrhu zákona se přeruší na nezbytně nutnou dobu, aby výbor mohl k pozměňovacímu návrhu zaujmout pro Senát stanovisko. O návrhu předsedy výboru nebo garančního zpravodaje na stanovení doby přerušení jednání rozhodne Senát bez rozpravy.“

Návrh řešení úpravou § 94 jednacího řádu Poslanecké sněmovny zní takto (nový text je tučně):

§ 94

„(1) Nerozhodla-li Sněmovna podle § 93 odst. 2, že návrh zákona vrací výboru k novému projednání, koná se po obecné rozpravě rozprava podrobná. Sněmovna se v ní může usnést, že projedná některá ustanovení návrhu zákona odděleně. Během podrobné rozpravy se předkládají k návrhu zákona pozměňovací, popřípadě jiné návrhy. Pokud je navrženo větší množství pozměňovacích návrhů a předseda přikázaného výboru požádá o přerušení jednání za účelem schůze výboru, předsedající přeruší jednání na nezbytně dlouhou dobu.

(2) Pozměňovací návrhy, popřípadě jiné návrhy se dají vytisknout a předseda Sněmovny je zašle neprodleně všem poslancům.

(3) I po podrobné rozpravě může Sněmovna vrátit návrh zákona výboru k novému projednání. Pokud přikázaný výbor na schůzi podle odst. 1 přijme usnesení o vrácení návrhu zákona výboru k novému projednávání, vrátí Sněmovna návrh zákona výboru k novému projednání.

(4) Pokud zazněl ve druhém čtení návrh na zamítnutí návrhu zákona, Sněmovna o něm hlasuje ve třetím čtení po ukončení rozpravy (§ 95 odst. 3).“

Navrhované řešení by mělo tu výhodu, že by na jedné straně neomezovalo iniciativu poslanců a na druhé straně by umožňovalo komplexní posouzení návrhů poslanců odborníky z příslušného výboru. Konečně by odrazovalo od podávání nevhodných návrhů tím, že by hrozilo prodloužení projednávání zákona.

Tento spíše hypotetický návrh jsem vznikl po konzultaci problematiky podávání pozměňovacích návrhů s místopředsedkyní Poslanecké sněmovny, poslankyní Lucií Talmanovou, které za tento příspěvek do diplomové práce děkuji.

ZÁVĚR

Diplomová práce popisuje legislativní proces od okamžiku zjištění potřeby právní úpravy až po vyhlášení zákona, resp. jeho případné zrušení ústavním soudem.

Značná pozornost je věnována jednotlivým fázím celého procesu, celý postup je uspořádán přehledně a chronologicky na základě právní úpravy obsažené v Ústavě ČR, Legislativních pravidlech vlády, v Jednacím řádu Poslanecké sněmovny a v Jednacím řádu Senátu. Čtenář může sám posoudit rozdíly mezi prací jednotlivých komor Parlamentu a mezi vahou možností jejich zásahů do legislativního procesu.

V práci jsou rovněž popsány i odchylky od standardního procesu v obou komorách, ke kterým může docházet za přesně stanovených a předvídaných okolností.

Poslední třetina práce seznamuje čtenáře s kompletní historií dva roky trvajících procesu tvorby novely zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu. Při přípravě práce bylo nutno prostudovat veškeré materiály v dokumentech Poslanecké sněmovny, které se vztahují ke dvěma hlavními tiskům o nichž je zde pojednáváno. Jsou zde ukázána některá specifika, která při projednávání proběhla, zejména opakované předložení návrhu po jeho nepřijetí (byť s úpravami). V této části je možné vidět praktickou aplikaci jednotlivých ustanovení jednacích řádů. V průběhu projednávání se vyskytují téměř všechny situace, předvídané jednacími řády.

Vyústěním práce jsem je návrh drobné úpravy jednacího řádu Poslanecké sněmovny, která by teoreticky mohla při příští novele tohoto zákona zlepšit jeho projednávání a zefektivnit práci poslanců, potažmo uspořit peníze daňových poplatníků.
