**Posudek konzultanta na diplomovou práci ing. Ondřeje HORÁZNÉHO, zpracovanou a předloženou na téma „Legislativní proces v ČR (se zaměřením na problematiku zákona o silničním provozu)“.**
(září 2007)

Diplomant zpracoval a předložil svou písemnou práci na téma uvedené v záhlaví tohoto posudku v celkovém rozsahu 78 stran (68 stran vlastního textu). Autor si pro základ své práce zvolil ústavně právní téma (legislativní proces), jež přes relativně detailní právní úpravu a zpracovanost v odborné literatuře je tématem i v současnosti nepochybně aktuálním, neboť praxe přináší velmi často další a další otázky i přístupy ke tvorbě právních předpisů. Téma legislativního procesu pak "oživil" poukazem na zrod konkrétního zákona. Záměrem, který autor konzultoval při hledání tématu a později i stanovování koncepce diplomové práce, bylo na obecném základě legislativního procesu ukázat na jeho konkrétní aplikaci při projednávání konkrétního zákona. To, že jako konkrétní předpis zvolil zákon o silničním provozu je logickým vyústěním jeho dlouhodobého zájmu o tuto oblast právní regulace, kterou opakovaně prezentoval při konzultacích během studia a která je i oblastí jeho profesního zaměření. Z toho důvodu diplomová práce ing. Horázného nevznikala postupem od "obecného ke zvláštnímu", ale spíše naopak - konkrétní zkušenosti z legislativního procesu konfrontoval s ideálním stavem, stanoveným a požadovaným právními předpisy. V tom je jeho práce odlišná "od standardu", v tom je i přínosem pro čtenáře.

Práce je - vedle úvodu a závěru - logicky členěna do 11 větších částí, dále vnitřně strukturovaných, jež v souhrnu pokrývají rozsah problematiky tématu. Obsah práce pak plně odpovídá jejímu názvu. Zvolenou strukturou vznikl přehledný text. Přiměřený je připojený seznam literatury i seznam právních předpisů. V obsahu (str. 7) uvedený seznam příloh však k práci připojen není.

Po úvodní části, věnované obecné úvaze o úloze práva v moderní společnosti a o nutnosti rigidnosti procesu tvorby právních předpisů (str. 9 až 11), následuje přehled právní úpravy legislativního procesu v ČR (str. 12 až 19). Ve třetí části (str. 19 až 22) autor konstatuje a glosuje současnou úpravu subjektů zákonodárné iniciativy. Čtvrtou část (str. 22 až 30) věnuje přípravě a náležitostem návrhu zákona. Pátá část (str. 30 až 34) popisuje projednávání a schvalování návrhu zákona v Poslanecké sněmovně, šestá část (str. 35 až 39) projednávání a schvalování návrhu zákona v Senátu - k této části je přiřazena pasáž o úloze Senátu v legislativním procesu a sedmá část (str. 40 až 41) se věnuje účasti prezidenta republiky v legislativním procesu. Osmá část (str. 41 až 42) pojednává o vyhlášení zákona včetně případné opravy tiskových chyb. Tím autor popsal "standardní" legislativní proces. Devátou část (str. 42 až 53) zaměřil na ústavní a zákonné odchylky od standardního legislativního procesu. Tato pasáž je velmi precizní a již z jejího rozsahu (11 stran) je patrné, že těchto odchylek je celá řada a právní předpisy jim věnují značnou pozornost. Desátá část diplomové práce ing. Horázného (str. 53 až 68) je věnována zákonu o silničním provozu a jeho novele, přijaté v roce 2005. Tato část je jednak osobním přínosem autora ke zpracovávanému tématu a jednak svědčí o jeho hlubokém zájmu o tuto právní úpravu. Tato pasáž, i když konstatuje fakta, je velmi plastickým obrazem projednávání této právní úpravy. Jedenáctá část (str. 68 až 76) je úvahou o novelizacích zákona včetně jeho limitů.

Diplomant ve své práci podal komplexní pohled na jednotlivé fáze legislativního procesu. Ona zjevná snaha po komplexnosti však má určitá úskalí v tom, že nemalé pasáže práce jsou závislé na literatuře, resp. textu právních norem, jsou popisem známých faktů a konstatují stav věci, aniž by v nich byly ústavně právní problémy. Určité autorovy úvahy - obecné i de lege ferenda se v práci vyskytují, i když více v "praktické" rovině zákona o silničním provozu, než v "teoretické" ústavní rovině legislativního procesu.

Nakolik má diplomová práce osvědčit schopnost autora na základě odborné literatury, právních předpisů a vlastních poznatků a postřehů předložit ucelenou, věcně správnou studii na zvolené téma, v níž zmapuje danou materii a osvědčí, že je schopen se sebranými fakty dále pracovat, splňuje předložená písemná práce tyto požadavky a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**. Práce neobsahuje nějakou závažnou koncepční chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily právní úpravu legislativního procesu; případná polemika nad jednotlivostmi není úkolem posudku konzultanta.

Práce je přehledná, psaná s odpovídající kulturou jazyka i písemného projevu, na dobré úrovni je i grafická úprava. Přiměřený je i poznámkový aparát s tím, že odkazy na text právních norem jsou přímo v textu práce.

Při ústní obhajobě by diplomant mohl více rozvést problematiku tzv. "přílepků" a rozebrat nálezy Ústavního soudu věnované tomuto problému. Od průběhu ústní obhajoby je pak odvislá i klasifikace ing. Horázného; předloženou diplomovou práci hodnotím minimálně jako **velmi dobrou**.

Praha, září 2007

JUDr. Jiří Hřebejk,
konzultant